
 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

   

N. 42 del  07.07.2014 

 

NOMINA DELLA COMMISSIONE PER  LA VALUTAZIONE DELLE ISTANZE PER LA 

CONCESSIONE DI CONTRIBUTO O SOVVENZIONE PER L’ORGANIZZAZIONE DI 

EVENTI E ATTIVITA’ DA INSERIRE NELLA MANIFESTAZIONE 

“MONTEROTONDO, LA CITTA’ PER LA CULTURA …” 

 

IL DIRETTORE 

 

Visto l’art. 114 del D. Lgs. 267 del 2000 che conferisce ai Comuni la facoltà di provvedere alla gestione 
di servizi, privi di rilevanza economica ed imprenditoriale, a mezzo di istituzioni, quali organismi 
strumentali del Comune; 

 
Visto l’art. 42 dello Statuto del Comune di Monterotondo che definisce le modalità di costituzione 

dell’Istituzione, ne individua gli elementi costitutivi, gli ambiti e le modalità gestionali; 
 
Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 23 del giorno 31.05.2011 “Approvazione Costituzione per i 

Servizi Culturali ed approvazione del regolamento costitutivo”; 
 
Considerato che con Delibera di Consiglio Comunale n. 23/2011 è stata conferita capacità negoziale 

all’ICM, ai sensi dell’art. 5 del Regolamento costitutivo, con competenza di compiere tutti gli atti e 
negozi ritenuti necessari per il perseguimento delle finalità dell’istituzione, in nome, per conto e 
nell’interesse del Comune di Monterotondo; 

 
Vista la disposizione del Sindaco prot. n. 24634 del giorno 13.06.2014 con la quale è stato prorogato al 

Dott. Paolo Togninelli l’incarico di Direttore dell’Istituzione Culturale di Monterotondo; 
 
Considerato che ai sensi del Regolamento approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 

23/2011 la gestione finanziaria dell’Istituzione si svolge in base al bilancio annuale di previsione, 
coincidente con l’anno solare, redatto in termini di competenza e secondo lo schema del D.M. 
26.04.1995 ed in conformità degli artt. 2423 e 2427 del Codice Civile;  

 
Vista la delibera di CdA n. 15 del 08.04.2014 di “Approvazione Bilancio previsionale 2014-2016, Piano 

Programma annuale e nota integrativa bilancio previsionale triennio 2014-2016”; 
 
Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 38 del 08/05/2014 di approvazione del Bilancio di Previsione 

2014 e Pluriennale 2014-2016;  
 
 



 

 

Visto l’art. 12 della legge 241/1990 e s.m.i. che stabilisce che la concessione di sovvenzioni, contributi, 
sussidi ed ausili finanziari nonché l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere siano 
subordinati alla predeterminazione ed alla pubblicazione da parte delle amministrazioni dei criteri e 
delle modalità cui le amministrazioni stesse devono attenersi; 

 
Vista la delibera della Giunta Comunale n. 112 del giorno 23.04.2014 con la quale sono stati individuati 

gli ambiti che verranno sostenuti economicamente dal Comune di Monterotondo, è stata stabilita la 
dotazione economica ed è stato approvato l’avviso pubblico relativo alla concessione di contributi e 
sovvenzioni per organizzazione di progetti unitari per la realizzazione della manifestazione 
“Monterotondo, la città per la cultura …” e le relativa modulistica; 

 
Considerato che l’art. 3 co. 1 del Regolamento costitutivo dell’Istituzione Culturale, approvato con 

D.C.C. n. 23/2011,  cita testualmente che sono compiti dell’Istituzione la “Gestione amministrativa 
- successiva alla pubblicazione da parte del Comune del bando pubblico - della concessione dei 
contributi e delle sovvenzioni per attività culturali, turistiche, sportive e legate alle politiche giovanili 
e alle pari opportunità e diritti. Le funzioni svolte dal Dirigente/Responsabile del Servizio e dal 
personale del Comune previste nei regolamenti di concessione di contributi e sovvenzioni 
rientreranno nelle competenze del Direttore e del personale dell’Istituzione”; 

 
Considerato che  i regolamenti approvati con delibere del Consiglio Comunale n. 3/2010 e n. 49/2011 

prevedono che la valutazione delle domande di contributo o sovvenzione venga effettuata da una 
commissione nominata e presieduta dal Direttore dell’Istituzione Culturale di Monterotondo e 
composta da altri due dipendenti del Comune di Monterotondo, da individuare preferibilmente 
sulla base del curriculum professionale e/o esperienza  maturata nell’ambito del settore culturale, 
turistico e delle politiche giovanili e sportive, comunque di categoria non inferiore a C; 

 
Visto il D. Lgs. 267/2000; 



 

 

 
 

DETERMINA 

 
Per tutto quanto descritto in narrativa, 

 

Di nominare la seguente commissione esaminatrici incaricata della valutazione delle istanze di 
contributo o sovvenzione, di cui all’avviso pubblico approvato con delibera della Giunta Comunale n. 
112 del giorno 23.04.2014: 

• - Presidente:   Dott. Paolo Togninelli 

• - Componente effettivo: Dott. Carlo Giorgi 

• - Componente effettivo  Sig. Giorgio Vespa 
 
 

 

 

Il Direttore dell’Istituzione Culturale Monterotondo 
Dott. Paolo Togninelli 


